



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月11日

上場会社名 アジアパイルホールディングス株式会社

上場取引所 東

コード番号 5288 URL <http://www.asiapile-hd.com>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長最高執行役員 (氏名) 黒瀬 晃

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員企画担当 (氏名) 磯野 順幸

TEL 03-5843-4173

四半期報告書提出予定日 2020年8月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	21,753	4.8	941	38.3	859	38.1	1,260	40.0
2020年3月期第1四半期	22,847	2.5	1,525	0.6	1,388	5.4	900	6.4

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 1,366百万円 (55.1%) 2020年3月期第1四半期 881百万円 (23.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	33.09	
2020年3月期第1四半期	23.64	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	82,716	38,648	42.5	923.56
2020年3月期	77,143	37,758	44.3	897.99

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 35,177百万円 2020年3月期 34,203百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		10.00		10.00	20.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		10.00		10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)									
通期	87,000	6.6	4,200	17.3	3,800	17.3	2,350	13.4	61.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は年次での業務管理を行っておりますので、第2四半期(累計)の連結業績予想の記載を省略しております。詳細は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期1Q	38,089,792 株	2020年3月期	38,089,792 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2021年3月期1Q	460 株	2020年3月期	460 株
------------	-------	----------	-------

期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期1Q	38,089,332 株	2020年3月期1Q	38,089,332 株
------------	--------------	------------	--------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、世界的な新型コロナウイルス感染症拡大の影響を受け、経済活動が制限されたことから、景気が大きく後退しました。

当社グループが主として属するコンクリートパイル業界は、引き続き官需が減少したことから全体の出荷量は前年同四半期比減少となりました。

このような事業環境のもと、当社グループは5か年計画の2年目を迎え、日本国内及びアセアン地域における最高の技術力と最大の基礎建設能力を有するグループを目指し、引き続き体制整備に取り組んでまいりました。国内では、2020年6月30日に公表いたしました「シントク工業株式会社の株式取得完了に関するお知らせ」のとおり、同日付で国内事業子会社ジャパンパイル株式会社によるシントク工業株式会社の株式取得の手続きが完了し、同社は当社グループの連結子会社となりました。また海外では、ベトナムの事業子会社のPhan Vu Investment Corporationが、新しく風力発電分野での基礎工事関連事業に着手いたしました。

売上高につきましては、国内では新工法のMAGNUM工法が引き続き堅調に推移し、前年第1四半期期並みの水準を確保いたしました。海外ではベトナムにおける需要が減少したことから、全体として減収となりました。その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は217億53百万円（前年同四半期比4.8%減）となりました。利益面では、国内での受注競争が激化し工事粗利率が低下したことから、営業利益は9億41百万円（同38.3%減）、経常利益は8億59百万円（同38.1%減）となりました。また本日付で公表の「特別利益（負ののれん発生益）の計上に関するお知らせ」のとおり、シントク工業株式会社の株式取得に伴う暫定的な連結会計処理として負ののれん発生益7億50百万円を特別利益として計上したことから、親会社株主に帰属する四半期純利益は12億60百万円（同40.0%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ55億73百万円増加し、827億16百万円となりました。主な要因は、借入金の増加などにより現金及び預金が19億47百万円増加、シントク工業株の買収などにより、たな卸資産が17億23百万円、有形固定資産が5億69百万円それぞれ増加したことなどによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ46億83百万円増加し、440億68百万円となりました。主な要因は、長期借入金の実行などにより社債及び借入金合計で31億71百万円増加、ファクタリング未払金が13億14百万円増加したことなどによるものであります。

純資産については、親会社株主に帰属する四半期純利益計上による増加12億60百万円、配当金の支払いによる減少3億80百万円、その他有価証券評価差額金の増加1億57百万円、為替換算調整勘定の減少63百万円、非支配株主持分の減少83百万円などの結果、前連結会計年度末に比べ8億90百万円増加し386億48百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年5月11日付「2020年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」における2021年3月期の業績予想には、シントク工業株式会社の株式取得による負ののれん発生益を織り込んでおりませんが、新型コロナウイルス感染症の終息時期の見通しがつかず、先行き不透明な状況が続いていることから、現時点における業績予想は据え置きとしております。今後の受注動向等、事業全体が見通せる段階になった時点で、改めて業績予想を見直す予定です。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,040	13,988
受取手形及び売掛金	27,766	28,341
未成工事支出金	5,080	5,831
商品及び製品	4,447	4,689
原材料及び貯蔵品	1,341	2,072
その他	639	858
貸倒引当金	△467	△468
流動資産合計	50,848	55,311
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	7,441	7,678
その他（純額）	15,032	15,364
有形固定資産合計	22,473	23,043
無形固定資産		
のれん	190	178
その他	522	532
無形固定資産合計	713	711
投資その他の資産		
その他	3,207	3,749
貸倒引当金	△98	△98
投資その他の資産合計	3,108	3,650
固定資産合計	26,295	27,405
資産合計	77,143	82,716

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	12,369	12,593
ファクタリング未払金	10,733	12,048
短期借入金	7,020	7,531
1年内償還予定の社債	187	137
1年内返済予定の長期借入金	1,143	1,615
未払法人税等	549	280
賞与引当金	483	219
完成工事補償引当金	136	133
工事損失引当金	38	35
その他	3,186	3,306
流動負債合計	35,849	37,901
固定負債		
長期借入金	1,193	3,431
役員退職慰労引当金	155	423
退職給付に係る負債	696	773
その他	1,489	1,538
固定負債合計	3,535	6,166
負債合計	39,384	44,068
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,621	6,621
資本剰余金	8,602	8,602
利益剰余金	18,892	19,771
自己株式	△0	△0
株主資本合計	34,116	34,996
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	473	630
為替換算調整勘定	△376	△440
退職給付に係る調整累計額	△9	△8
その他の包括利益累計額合計	87	181
非支配株主持分	3,554	3,471
純資産合計	37,758	38,648
負債純資産合計	77,143	82,716

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	22,847	21,753
売上原価	19,189	18,670
売上総利益	3,658	3,082
販売費及び一般管理費	2,133	2,141
営業利益	1,525	941
営業外収益		
受取利息	3	2
受取配当金	32	29
その他	41	56
営業外収益合計	77	88
営業外費用		
支払利息	169	145
その他	44	25
営業外費用合計	213	170
経常利益	1,388	859
特別利益		
固定資産売却益	—	6
負ののれん発生益	—	750
特別利益合計	—	756
特別損失		
固定資産売却損	—	24
固定資産除却損	5	1
特別損失合計	5	25
税金等調整前四半期純利益	1,383	1,590
法人税等	442	271
四半期純利益	941	1,319
非支配株主に帰属する四半期純利益	40	58
親会社株主に帰属する四半期純利益	900	1,260

（四半期連結包括利益計算書）

（第1四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年6月30日）
四半期純利益	941	1,319
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△100	157
為替換算調整勘定	39	△110
退職給付に係る調整額	0	0
その他の包括利益合計	△59	47
四半期包括利益	881	1,366
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	795	1,354
非支配株主に係る四半期包括利益	85	11

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。